
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

 

originale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

Reg. Gen. N° 130 
  
Del 12.03.2024 
N° 28 

OGGETTO: Progetto Strategico per la Valorizzazione dei Borghi della Calabria e 
del Potenziamento dell’offerta turistica e culturale. “Avviso Pubblico per il 
sostegno di Progetti di Valorizzazione dei Borghi della Calabria”- 
Lavori relativi al progetto integrato “BORGO DI LIGEA”. 

  Affidamento incarico per realizzare brochure promozionale. 
CIG: B0C4BFBD53 
CUP: B77B18000490006 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di Marzo, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via Albania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 

( Ing. Pietro Raso) 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello 
la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 
Premesso: 

• Che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 14118 del 21.12.2020 è stata approvata e pubblicata sul BURC 
n. 128 del 31 Dicembre 2020, la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento fra i quali è inserito il progetto 
denominato “BORGO DI LIGEA”, Ente Beneficiario: Comune di Gizzeria per l’importo complessivo pari ad € 
1.500.000,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 oggetto della presente convenzione (di 
cui 1.350.000,00 a valere sul fondo FSC e 150.000,00 a valere su cofinanziamento del Comune); 

• Che è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione dell’operazione denominata: “Borgo di Ligea” tra la 
Regione Calabria Dipartimento “Istruzione e Cultura” e  il Comune di Gizzeria; 

• Che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto dipendente, Ing. Pietro Raso; 

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.02 del 18/01/2021  è stato approvato il progetto preliminare ed  è 
stata adottata variante al Piano Strutturale Comunale vigente ai sensi dell’art. 19 del DPR 327/2001e s.m.i., Apposto il 
vincolo preordinato all'esproprio ai sensi dell’art 10 del DPR 327/2001 e s.m.i. sugli immobili oggetto di esproprio 
indicati nel progetto nell’elaborato Piano Particellare d’esproprio, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera ai 
sensi ed è stato dato atto che il comune di Gizzeria, cofinanzierà l’intervento con una quota del 10%, pari ad euro 
150.000,00; 

• Che è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione dell’operazione denominata: “Borgo di Ligea” tra la 
Regione Calabria Dipartimento “Istruzione e Cultura” e  il Comune di Gizzeria, repertorio n. 9124 del 20/04/2021; 

• Che la Regione Calabria Dipartimento “Istruzione e Cultura” ha comunicato con nota 120801 del 10/03/2022 che il 
beneficiario deve assumere gli obblighi giuridicamente vincolanti(OGV), relativamente entro il 31/12/2022, ai sensi 
della legge 17 giugno 2021, n.87,art.11 nonies; 

• Che con determinazione n. 171 del 15/06/2022 di Reg. Gen. 371 da parte del Responsabile del servizio n. 5 è stato 
affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come sostituita dall’art 51 comma 1 lett. a) della 
legge 108/2021 al RTP - BORGHI GIZZERIA - Capofila ing. Roppa Marco con studio in Gizzeria (CZ) alla Cda Santa 
Caterina, P.Iva: 03265820799, capogruppo di un raggruppamento temporaneo di professionisti, ai sensi dell’art.48 
comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale relativo ai servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi 
alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 



direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione indagini geologiche idrogeologiche e 
geotecniche, redazione certificato regolare esecuzione per la realizzazione del progetto denominato a: BORGO DI 
LIGEA; 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 25/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento per l’importo complessivo di € 1.500.000,00; 

• Che il Progetto Integrato è stato sviluppato in dieci lotti funzionali, costituenti l’intero progetto integrato; 
 

CONSIDERATO: 

• Che occorre procedere ad affidare l’incarico per la realizzazione e la stampa di n. 1000 brochure promozionali, relativi 
al “Borgo di Ligea”; 

• Che all’uopo, con nota prot. n. 0001944/2024,  è stato richiesto un preventivo alla Rubbetino SRL, con sede in Soveria 
Mannelli (CZ), alla via Rosario Rubbettino n. 8, P. Iva: 00122460793; 

• che la suddetta Ditta ha manifestato la propria disponibilità  presentando  un preventivo di spesa, prot. n. 
0001992/2024, dell’importo di € 765,00 oltre IVA; 

Preso e dato atto del rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Dlgs 50/2016; 
Dato atto che per il presente affidamento il CIG è: B0C4BFBD53 ed il CUP è: B77B18000490006 

• Ritenuto dover provvedere ad affidare l’incarico per la per la realizzazione e stampa di n. 1000 brochure 
promozionali, relativi al “Borgo di Ligea”; 

Preso atto e dato atto  dei Pareri del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 10/12/2020 n.753 e del 
20/10/2020 n. 764 che hanno chiarito che l’affidamento diretto previsto dall’art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in 
deroga all’art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di indagini di 
mercato, né l’obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi per 
appalti di modico valore, con procedure snelle; 
Ritenuto, congruo l’importo del suddetto preventivo, si ritiene opportuno affidare l’incarico  in oggetto alla Rubbettino 
srl, per la somma complessiva di euro 765,00 oltre IVA al 22%, per le seguenti motivazioni: 

• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

• Congruità economica della proposta di svolgimento dell’affidamento; 

• Possesso dei requisiti professionali; 
Preso e dato atto, altresì, del rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Dlgs 50/2016; 
Dato atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell'espletamento del servizio medesimo; 
Visto l’art.226 comma 2 lett. a) e b) del Dlgs 36/2023 che prevede : “2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
 

Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 
 

Tanto visto e considerato; 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

• Di approvare il preventivo della Rubbetino SRL, con sede in Soveria Mannelli (CZ), alla via Rosario Rubbettino n. 10, P. 
Iva: 00122460793, il quale prevede per  la realizzazione e la  stampa di n. 1000 brochure promozionali, relativi al 
“Borgo di Ligea”, un corrispettivo pari ad euro 765,00 oltre IVA (22,00%); 

• Di Affidare, per le ragioni espresse in premessa,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come 
sostituita dall’art 51 comma 1 lett. a) della legge 108/2021, alla Rubbetino SRL, con sede in Soveria Mannelli (CZ), alla 
via Rosario Rubbettino n. 10, P. Iva: 00122460793, la realizzazione e la  stampa di n. 1000 brochure promozionali, 
relativi al “Borgo di Ligea”,  per un corrispettivo pari ad euro 765,00 oltre IVA (22,00%); 

• Di dare atto che il CIG per l’affidamento è: CIG: B0C4BFBD53; 



• Di dare atto che il Cup per l’intervento è: B76F22000010006; 

• Di impegnare la somma di € 933,30 , sui fondi del capitolo  70046 del bilancio comunale; 

• Di dare atto che il rup per l’intervento è l’ing. Pietro Raso; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• Di trasmettere il presente atto 
• Alla Ditta affidataria; 
• al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto di sua competenza; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L. 
 
Gizzeria, lì 12/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 
 
 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, n° 
267. 
 
Gizzeria, lì 12/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 
n. 69). 
 

Gizzeria, lì 14/03/2024  
                  Il Responsabile della Pubblicazione 

  (Rag. Aldo ROSATO) 

 

 

 

 
 


